Considerando o Inquérito Civil nº 06.2020.00000403-7, instaurado no ano de 2020 pelo 

Ministério Público, para apurar eventuais irregularidades na utilização dos valores 

oriundos do FIA - Fundo da Infância e Juventude, que determinou o estorno/transferência 

do importe de R$ 67.597,22 (sessenta e sete mil e quinhentos e noventa e sete reais e 

vinte e dois centavos); 

Considerando orientação do Tribunal de Contas do Estado - TCE, o qual concluiu que não 

é possível utilização de recursos do FIA para com a empresa IPM SISTEMAS no tocante a 

Implantação do Sistema Online de Gestão Pública, tendo em vista que, cabe à gestão

[...]

2º Requerer ao gestor do fundo a devolução à conta do FIA, os valores referentes aos 

empenhos de 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024, efetuados para com a empresa IPM 

Sistemas LTDA - CNPJ nº 01.258.027/0001-41, por se tratarem de despesas consideradas 

de "MANUTENÇÃO", no valor de R$ 53.019,16 (cinquenta e três mil, dezenove reais e 

dezesseis centavos). 

Art. 3º Requerer ao gestor do fundo a devolução à conta do FIA, o valor de R$ 149,37 

(cento e quarenta e nove reais e trinta e sete centavos) referente ao pagamento da taxa 

de licenciamento anual (CRLV) do veículo Chery/QQ 1.0, Placa QIJ0487, exercício 2024. 

Art. 4º Determinar a abertura de processo administrativo para apuração das 

irregularidades constatadas nas despesas com recursos do FIA e para formalização da